[image: image1.jpg]

Управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

   02.10.2020      №       267

О  реализации региональной

программы профессиональной

адаптации и развития молодых

учителей в городе Новотроицк
Во исполнение Приказа министерства образования Оренбургской области от 17.01.2020г. 01-21/63 «Об утверждении региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей», в целях обеспечения единого профессионально-образовательного пространства для профессиональной адаптации и непрерывного профессионального развития молодых учителей в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем до 3 лет
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей (Приложение).
2. Присвоить статус муниципальной стажировочной площадки по методическому сопровождению молодых учителей «МОАУ «СОШ № 23».
3. Руководителю МОАУ «СОШ № 23» Спигиной Л.А. организовать работу стажировочной площадки согласно Положению.

4. Руководителям, и.о. руководителей ОУ: МОАУ СОШ № 4» Картамышеву А.Г., МОАУ «СОШ № 6» Мацвай Н.Н., МОАУ «СОШ № 7» Ширшовой Е.К., МОАУ «СОШ № 10» Гроицкой М.Н., МОАУ «СОШ № 13» Гузеевой З.И., МОАУ «СОШ № 15» Тарских Н.А., МОАУ «СОШ № 16» Кавериной Л.В., МОАУ «СОШ № 17» Бахтияровой Л.С., МОАУ «СОШ № 18» Гордееву Н.Ю., МОАУ «СОШ № 22» Комароцкой Т.Я., МОАУ «СОШ № 23» Спигиной Л.А., МОАУ «Лицей № 1» Асташову Д.С., МОАУ «Гимназия № 1» Артемьевой С.А.:

4.1 внести в дорожные карты по реализации регионального проекта «Учитель будущего» мероприятия региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей;
4.2 разработать программы адаптации и профессионального роста молодого учителя и наставничества в ОУ;
4.3 содействовать ГБУ РЦРО в формировании региональной базы молодых учителей в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем до 3 лет и их наставников;
4.4 обеспечить выполнение плана мероприятий по реализации региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей.
5. Директору МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» Аксеновой Т.Г.:

5.1  обеспечить организационно-методическое сопровождение  реализации региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей;

5.2  содействовать общеобразовательным учреждениям в разработке программ адаптации и профессионального роста молодого учителя и наставничества в ОУ;

5.3 включить в план работы ММЦ мероприятия по методическому сопровождению молодых педагогов;
5.4 осуществлять сбор, обработку, анализ и отправку в ГБУ РЦРО информации и сведений, необходимых для реализации региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заместителя начальника

управления образования                                                                     Е.В. Жарко
Приложение к приказу

управления образования

                                                                                       от 2 октября 2020 № 267
План

реализации региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей

	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Сроки реализации

	1.
	Внесение дополнений в дорожные карты по реализации регионального проекта «Учитель будущего»: добавление мероприятий региональной программы профессиональной адаптации и развития молодых учителей (далее – Программа)
	Руководитель ИМДЦ
	Сентябрь 2020г.

	2.
	Формирование муниципальной базы молодых учителей в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем не более 3 лет
	Руководители ИМДЦ, ОУ
	Сентябрь 2020г.

	3.
	Организация работы с педагогами в рамках межмуниципального центра

методического сопровождения
	Руководитель ИМДЦ
	Сентябрь 2020г.

	4.
	Закрепление в ОУ наставников за молодыми педагогами в возрасте до 35 лет и с педагогическим стажем не более 3 лет
	Руководители ОУ
	Сентябрь 2020г.

	5.
	Участие молодых педагогов в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем не более 3 лет и педагогов-наставников (участники Программы) в онлайн- тестировании, предоставление отчета о прохождении тестирования в МКУ ИМДЦ
	Руководители ОУ
	Сентябрь 2020г.

	6.
	Предоставление отчета в ГБЦ РЦРО о прохождении участниками Программы онлайн-тестирования
	Руководитель ИМДЦ
	Сентябрь 2020г.

	7.
	Формирование муниципальной базы наставников, закрепленных в ОУ за молодыми учителями в возрасте до 35 лет и педагогическим стажем не более 3 лет; предоставление сведений о наставников в ГБУ РЦРО
	Руководитель ИМДЦ
	Октябрь 2020г.

	8.
	Разработка в ОУ программно-методического
обеспечения процесса профессиональной адаптации и развития молодых педагогов, проведение диагностики профессиональных затруднений молодых педагогов, составление планов индивидуального развития молодых учителей
	Руководители ОУ
	Сентябрь - октябрь 2020г.

	9.
	Организация деятельности муниципальной стажировочной площадки
	Руководители ИМДЦ, МОАУ «СОШ № 23»
	Сентябрь - октябрь 2020г.

	10.
	Включение молодых учителей в различные формы непрерывного образования в рамках горизонтального обучения на всех уровнях
	Руководители ИМДЦ, ОУ
	В течение года

	11.
	Организационно-методическое
сопровождение участия молодых  педагогов и их наставников в конкурсах профессионального мастерства
	Руководители ИМДЦ, ОУ
	В течение года

	12.
	Организация
взаимодействия молодых учителей и наставников в рамках ММЦ, обмен и диссеминация лучших практик
	Руководитель ИМДЦ
	В течение года

	13.
	Диагностика и рефлексия индивидуальных результатов профессиональной адаптации и развития молодых учителей
	Руководители ОУ
	Май 2021г.

	14.
	Анализ реализации Программы за прошедший год
	Руководители ИМДЦ, ОУ
	Июнь 2021г.

Приложение

к приказу

управления образования

от 02.10.2020г. № 167

Положение о
муниципальной стажировочной площадке для сопровождения
молодых учителей

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальной стажировочной площадке (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской  области от 29 декабря 2018 года № 921-пп «Об утверждении  государственной программы Оренбургской области «Развитие системы  образования Оренбургской области».

1.2. Настоящее Положение определяет процедуру и порядок присвоения и  функционирования муниципальной стажировочной площадки (далее – стажировочная площадка).

1.3. Муниципальная стажировочная площадка – это форма распространения эффективного опыта функционирования образовательной организации, успешного инновационного опыта с целью повышения профессиональной компетентности и непрерывного совершенствования профессионального мастерства молодых учителей и их наставников.
2. Цель и задачи муниципальной стажировочной площадки
2.1. Цель муниципальной стажировочной площадки:
· формирование и совершенствование профессиональных компетентностей молодых учителей - стажеров и их наставников посредством включения их в практику организации – носителя опыта;
· создание условий для профессиональной адаптации молодых учителей посредством проектирования ими собственных вариативных моделей профессиональной деятельности, адаптированных к условиям конкретной образовательной организации на основе изученного опыта.
2.2. Задачи:

· реализация вариативных форм повышения квалификации (стажировки) молодых учителей;
· выстраивание
индивидуальных
траекторий
профессионального развития и самообраэования молодых учителей и их наставников;

· подготовка
и распространение научно-методических и  методических разработок по теме стажировочной площадки.

3. Функции муниципальной стажировочной площадки:
· разработка нормативной документации, регулирующей  деятельность стажировочной площадки;

· разработка методического обеспечения программ стажировки молодых учителей и их наставников по заявленной теме;

· организация стажировок молодых учителей и их наставников на основе очных и дистанционных форм проведения мероприятий (семинары, открытые уроки, конференции, видеоконференции, вебинары и т.д.);
· проведение мониторинговых исследований эффективности деятельности стажировочной площадки;
· информирование педагогического сообщества о деятельности стажировочной площадки.
4. Процедура присвоения и снятия статуса муниципальной стажировочной площадки

4.1. Решение о присвоении образовательной организации статуса «муниципальная стажировочная площадка» утверждается настоящим приказом управления образования администрации муниципального образования города Новотроицк по представлению МКУ «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк».
4.2. Статус «муниципальная стажировочная площадка» присваивается образовательной организации на срок до трёх лет.

4.3. Решение о прекращении деятельности стажировочной площадки принимает управления образования администрации муниципального образования города Новотроицк на основании:

· окончания срока реализации программы;
· возникновения обстоятельств, препятствующих образовательной организации продолжать деятельность стажировочной площадки.
5. Организация деятельности стажировочной площадки

5.1. Стажировочная площадка может быть организована на базе одной или нескольких образовательных организаций, имеющих высокий кадровый потенциал.

5.2. Управление деятельностью стажировочной площадки осуществляет работник образовательной организации (далее – руководитель стажировочной площадки), назначенный руководителем образовательной организации (возможно – по представлению МКУ «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк»).
5.3. Руководитель стажировочной площадки в своей деятельности руководствуется настоящим Положением, программой стажировочной площадки и выполняет следующие функции:

· определяет структуру, порядок комплектования и состав сотрудников стажировочной площадки;
· обеспечивает качественную подготовку сотрудников стажировочной площадки;
· назначает наставников из числа  наиболее  опытных  и  компетентных сотрудников;

· организует и контролирует деятельность по накоплению образовательных ресурсов и их диссеминации;
· осуществляет информационную поддержку предъявления результатов деятельности стажировочной площадки;
· организует и контролирует деятельность по функционированию площадки.

5.4. Сотрудники стажировочной площадки:
· принимают
участие в формировании перечня мероприятий, осуществляемых в рамках программы стажировочной площадки;

· принимают участие в мониторинге результатов деятельности стажировочной площадки;

· осуществляют тьюторское сопровождение молодых учителей;

· повышают квалификацию по направлениям деятельности площадки.

5.5. На базе стажировочной площадки могут создаваться временные рабочие  группы  по  основным  направлениям
деятельности стажировочной площадки.
5.6. Деятельность стажировочной площадки планируется в соответствии с программой и утвержденным планом, который содержит следующие разделы:
· комплекс мероприятий на учебный год и формы их проведения; список ответственных за реализацию мероприятий;

· сроки исполнения мероприятий;

· способы обобщения опыта стажировочной площадки.

5.7. Стажировочная площадка предоставляет отчет о результатах деятельности в МКУ «ИМДЦ».

6. Порядок проведения мониторинга реализации мероприятий стажировочной площадки

6.1. Мониторинг результатов реализации мероприятий стажировочной площадки осуществляется МКУ «ИМДЦ» путем сбора, обработки, анализа информации.

6.2. Публичность  (открытость)  информации  о  результатах мониторинга мероприятий стажировочной площадки обеспечивается размещением оперативной информации на сайте МКУ «ИМДЦ».

Приложение

к Положению о муниципальной

стажировочной площадки для

сопровождения молодых учителей

Примерная структура программы муниципальной стажировочной площадки

1. Титульный лист (образовательная организация), наименование программы, руководитель программы, целевая аудитория стажеров, сроки реализации).

2. Пояснительная записка.

3. Цель, задачи.

4. Направление стажировочной деятельности (функционирование, инновационная деятельность).

5. Перечень основных программных мероприятий и прогнозируемые результаты.

6. Комплекс мероприятий по реализации программы:

· комплекс мероприятий по повышению квалификации молодых учителей и их наставников и формы их проведения;

· ответственных за реализацию мероприятий; сроки исполнения мероприятий;

· названия транслируемых опытов по теме;

· формы оказания помощи различным категориям работников образования в осуществлении инновационной деятельности в процессе повышения квалификации.

7. Механизмы деятельности стажировочной площадки.

8. Ресурсное обеспечение деятельности стажировочной площадки.

9. Организация управления программой и контроль за ее реализацией.